Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении областного фестиваля
национальностей "Я — Нижегородец!"

В целях реализации государственной программы «Реализация
государственной национальной политики на территории Нижегородской
области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской
области от 10.11.2017 № 797 и в соответствии с приказом от 17.04.2025 г.
№ 316-01-63-817/25 «О распределении средств в 2025 году на реализацию
мероприятий, направленных на формирование у детей и молодежи
общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской
ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры
межнационального общения»
п р и к а з ы в а ю:

1. Директору ГБПОУ «Лукояновский педагогический колледж
им.А.М.Горького» Сайгину А.И.:

1.1. Организовать и провести в ноябре 2025 года областной фестиваль
национальностей «Я –Нижегородец!» (далее – Фестиваль);

1.2. В срок до 15 декабря 2025 г. представить в министерство
образования и науки Нижегородской области отчет о проведении Фестиваля.

2.Утвердить положение о проведении Фестиваля.
3.Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных

организаций Нижегородской области создать условия для участия студентов в
Фестивале.

2

4. Отделу по взаимодействию с образовательными организациями
высшего образования и научно-образовательной сферой (Зверева И.А.)
осуществить организационное сопровождение Фестиваля.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Нижегородской области Перенкову Е.В.

Министр М.Ю.Пучков

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования
и науки Нижегородской области
от ___________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОМФЕСТИВАЛЕ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ

"Я— НИЖЕГОРОДЕЦ!"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Областной фестиваль национальностей "Я — Нижегородец!" (далее

– Фестиваль) проводится с целью формирования ценностей поликультурного
общества в молодежной среде.

1.2. Основными задачами Фестиваля являются:
 популяризация национальных культурных традиций Нижегородской

области среди молодежи;
 укрепление межнациональных культурных связей;
 расширение знаний участников фестиваля о национальных традициях

народностей Нижегородской области;
 активизация творческого потенциала молодёжи;
 содействие в формировании семейных ценностей, создание условий

для преемственности поколений;
 профилактика терроризма, экстремизма и неонацизма.
1.3. Для подготовки и проведения Фестиваля создается

организационный комитет Фестиваля (далее – Оргкомитет), который
осуществляет общее руководство Фестивалем.

Оргкомитет выполняет следующие функции:
 планирует и координирует работу по подготовке и проведению

Фестиваля, решает организационные вопросы;
 оставляет за собой право продлить или заранее прекратить прием

заявок;
 утверждает программу Фестиваля;

4

 формирует состав экспертных комиссий;
 ведет работу по сотрудничеству с социальными партнерами;
 принимает и анализирует заявки участников;
 готовит дипломы и сертификаты победителям и участникам.
Состав Оргкомитета Фестиваля:
 Климова А.А., заместитель директора по воспитательной работе

Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения "Лукояновский педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Головатюк А.В., советник по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными организациями Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Климова Н.Ю., педагог–организатор Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Каленкова Л.В., методист Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Перевозова Ю.А., преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Бешенова И.М., преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Пантелеев А.А., преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

 Кудашова И.А., преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького".

5

1.4. Фестиваль проводится 26 ноября 2025 г. года на базе
Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения "Лукояновский педагогический колледж им. А.М. Горького".

2. ОРГАНИЗАТОРЫФЕСТИВАЛЯ
2.1. Организаторами Фестиваля являются:
 Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение "Лукояновский педагогический колледж им. А.М. Горького".

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
3.1. К участию в Фестивале приглашаются студенты профессиональных

образовательных организаций Нижегородской области.
3.2. Фестиваль включает заочный и очный этапы.
3.3. Заочный этап проводится по номинации:
3.3.1. Конкурс художественного творчества «Люблю тебя, мой край

родной».
На заочный этап конкурса представляются творческие работы

студентов, выполненные средствами изобразительного искусства. Участники
могут представить работы в форме рисунков или иных формах, выполненных
в любой художественной технике и посвящённых национальным праздникам,
семейным традициям и ремеслам малой родины.

К каждой работе прилагается пояснение, отражающее идею и
содержание рисунка, также в пояснении необходимо указать полные имя,
отчество, фамилию автора, ФИО руководителя, название образовательной
организации, название работы. Пояснение прилагается к рисунку в печатном
виде на листе А4.

Оригиналы работ представляются в Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение "Лукояновский
педагогический колледж им. А.М. Горького" в срок до 19 ноября 2025 г.
(607800, Нижегородская область, г. Лукоянов, пл. Мира, д. 4. Контактное лицо
Климова Надежда Юрьевна, телефон 89506142973).

6

Критерии оценки конкурсных работ:
 соответствие теме номинации;
 эстетичность выполнения работы;
 качество владения художественной техникой;
 общая художественная и профессиональная грамотность.
3.4. Очный этап проводится по следующим номинациям:
3.4.1. Конкурс «Творческая молодежь Нижегородской области».
На конкурс представляются творческие номера: вокальные,

танцевальные, театральные, поэтические.
Критерии оценки:
 соответствие содержанию номинации;
 мастерство исполнителей;
 артистичность;
 самобытность,
 эстетичность выступления.
Продолжительность представления конкурсного номера не более 7

минут.
3.4.2. Конкурс презентаций национальных игр «Ярмарка игр».
На конкурс представляются подготовленные участниками национальные

игры народов Нижегородской области. Каждая профессиональная
образовательная организация презентует не более одной игры для участников
Фестиваля.

Победитель определяется по итогам онлайн голосования в социальной
сети. Условия голосования будут представлены в день проведения Фестиваля.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

7

4.1. Для участия в Фестивале необходимо в срок до 19 ноября 2025 г.
оформить заявку путем заполнения регистрационной формы по ссылке:
https://forms.yandex.ru/cloud/68e7aafc49363904fd96e972

Программа Фестиваля будет сформирована на основе заявок и
размещена в социальной сети ВК и на официальном сайте Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
"Лукояновский педагогический колледж им. А.М. Горького" не позднее 24
ноября 2025 года.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ФЕСТИВАЛЯ
5.1. Для оценки конкурсных работ Оргкомитетом создаются

экспертные комиссии по каждой номинации.
Итоги Фестиваля подводятся на заседании экспертной комиссии.

Решения экспертных комиссий заносятся в протокол.
5.2. Победители и призеры Фестиваля награждаются Дипломами I, II,

III степени.
5.3. Каждый участник Фестиваля получает Сертификат участника.

Координаторы Фестиваля:
Головатюк Анастасия Валерьевна, советник по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными организациями;
Климова Надежда Юрьевна, педагог-организатор ГБПОУ ЛПК. Телефон 8-
950-614-29-73.

https://forms.yandex.ru/cloud/68e7aafc49363904fd96e972